
cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

6

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39001

ORDEN de 14 de noviembre de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, Cul-
tura y Deporte, por la que se resuelve la convocatoria del Programa de animación a la 
lectura Toma y Lee en centros docentes públicos y privados concertados no universi-
tarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2014-2015.

Mediante Orden de 27 de agosto de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, 
Cultura y Deporte, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 173, de 4 de sep-
tiembre de 2014, se convocó el Programa de animación a la lectura Toma y Lee en centros 
docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón durante el curso 2014-2015.

Mediante Resolución Provisional, de 28 de octubre de 2014, del Director General de Polí-
tica Educativa y Educación Permanente, se hizo pública la relación de las sesiones y centros 
admitidos y las solicitudes de sesiones denegadas.

Transcurrido el plazo para presentar alegaciones, y habiéndose cumplido los tramites es-
tablecidos, de conformidad con lo dispuesto en el apartado séptimo de dicha convocatoria, y 
a propuesta del Director General de Política Educativa y Educación Permanente, resuelvo:

Primero.— Seleccionar los ocho centros de secundaria y los doce centros de primaria que 
aparecen relacionados en el anexo I. Estos centros se incorporan al Programa Toma y Lee 
con un único grupo y sesión.

La Dirección General de Política Educativa y Educación Permanente comunicará a estos 
centros educativos la fecha en que realizarán la actividad.

Segundo.— Relacionar en el anexo II a los centros no seleccionados que por riguroso 
orden de sorteo pasan a formar parte de una lista de espera, a la que se recurrirá en caso de 
que haya bajas entre los centros seleccionados.

Tercero.— Relacionar en el anexo III los centros excluidos por los siguientes motivos:
a) Presentar la solicitud fuera del plazo establecido en el apartado Cuarto.3 de la orden de 

convocatoria.
b) No cumplir el apartado Primero.1 de la orden de convocatoria, es un centro de Adultos
c) No cumplir el apartado Cuarto. 2 de la orden de convocatoria, no presentan la solicitud 

en formato papel.

Cuarto.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán interponer 
en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, conforme a lo establecido en los ar-
tículos, 10, 14, y 46.1, de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso Administrativa. Asimismo, potestativamente, podrán interponer recurso de reposición en 
el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, ante la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 107.1, 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 14 de noviembre de 2014.

La Consejera de Educación, Universidad, 
Cultura y Deporte,

DOLORES SERRAT MORÉ.



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

6

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39002

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador

HUESCA ALCOLEA DE CINCA CP INF-PRI JOSÉ MANUEL BLECUA BAILA TRUC, M. JOSE

HUESCA BARBASTRO C.P.E.I.P.S. SAN JOSÉ DE CALASANZ FERNANDEZ CLAVERO, 
MILAGROS

HUESCA GRAÑEN CP INF-PRI SANTIAGO APÓSTOL DE RUEDA GASCÓN, JARA

TERUEL MATA DE LOS 
OLMOS (LA) CRA SOMONTANO-BAJO ARAGÓN BECERRA FERRER, LUISA

ZARAGOZA ALPARTIR CP INF-PRI RAMÓN Y CAJAL RODRIGUEZ BUENO, JUAN 
ANTONIO

ZARAGOZA CUARTE DE 
HUERVA CP INF-PRI FORO ROMANO BORRAZ PERALTA, M JESUS

ZARAGOZA PUEBLA DE 
ALFINDEN (LA) CP INF-PRI LOS ALBARES PARICIO ESCORZA, CLARA 

ISABEL
ZARAGOZA REMOLINOS CP INF-PRI ALFREDO MUIÑOS PERICAS FERRER, M. JOSE
ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI CIUDAD DE ZARAGOZA ALCALA PEDRAZO, VERONICA
ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI DOCTOR AZÚA BULGAZ CUARTERO, JOSE LUIS
ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI JULIÁN NIETO TAPIA BORAU VAL, M. TERESA
ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI PARQUE GOYA SANCHO PIQUER, ROSARIO

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador

HUESCA ALCOLEA DE CINCA I.E.S. CINCA-ALCANADRE ASO CUELLO, BELÉN 
HUESCA HUESCA I.E.S. PIRÁMIDE MATILLA PARIENTE, OLGA
HUESCA MONZON C.P.E.S. SANTO DOMINGO SAVIO CORTES SANCHEZ, ARTURO
ZARAGOZA ALAGON I.E.S. CONDE ARANDA GONZALEZ IRANZO, BEATRIZ
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL DE MOLINOS GRACIA ESCRICHE, RAUL

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. PEDRO DE LUNA GALLEGO COLLADO, 
FRANCISCO

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. RAMÓN Y CAJAL OCHOA NICOLAS, MARTA
ZARAGOZA ZUERA I.E.S. GALLICUM ESTEBAN ERLES, PATRICIA

PROGRAMA TOMA Y LEE 2014-1015

ANEXO I CENTROS DE PRIMARIA ADMITIDOS

CENTROS DE SECUNDARIA ADMITIDOS 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

6

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39003

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI BASILIO PARAÍSO RIPALDA GERMAN, M. VISITACION

ZARAGOZA LONGARES CP INF-PRI DIEGO ESCOLANO ROMERO ARENZANA, MARIA PILAR

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.I.P. VADORREY LES ALLÉES FERNANDEZ SARRIA, SONIA
ZARAGOZA UTEBO CP INF-PRI INFANTA ELENA MAYAYO  VENTURA, CARMEN
ZARAGOZA SASTAGO CP INF-PRI DANIEL FEDERIO GOMEZ RAMOS, YOLANDA
TERUEL CALANDA CP INF-PRI VIRGEN DEL PILAR SANZ BALLESTERO, M.JOSE

TERUEL ALBALATE DEL 
ARZOBISPO CP INF-PRI ROMÁN GARCÍA EZCURRA ESTEBAN, M. LUCIA

ZARAGOZA MAELLA CP INF-PRI VIRGEN DEL PORTAL RUBIO MUÑOZ, IRENE
ZARAGOZA MALUENDA CRA TRES RIBERAS Torcal Martinez, Mª Susana
TERUEL ALCAÑIZ C.P.E.I.P.S. SAN VALERO PICAZO PURROY, ARANZAZU
HUESCA JACA C.P.E.I.P.S. ESCUELAS PÍAS OMEÑACA ARANDA, IRUNE

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS CP INF-PRI FERRER Y RACAJ RAMON ALASTUEY, ANA

ZARAGOZA RICLA CP INF-PRI MAESTRO MONREAL ANDRES SISAMON, M. PILAR

ZARAGOZA HERRERA DE LOS 
NAVARROS CP INF-PRI SAN JORGE LOPEZ IBAÑEZ, ESTER

ZARAGOZA PASTRIZ CP INF-PRI LA PORTALADA GUILLERA FERRER, PABLO JOSE

ZARAGOZA VILLAMAYOR DE 
GALLEGO CP INF-PRI MARIANO CASTILLO MAYOR TENA, CRISTINA

TERUEL TERUEL CP INF-PRI PIERRES VEDEL GARCÍA CALVO, SONIA
TERUEL TERUEL CP INF-PRI MIGUEL VALLÉS LAHUERTA PASCUAL, M. JESUS

ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.I.P.S. SALESIANO NTRA. SRA.DEL 
PILAR ZEGRÍ PLANA, MARÍA INMACULADA

ZARAGOZA ZUERA CP INF-PRI ODÓN DE BUEN LOPEZ ESTAUN, ELIA

ZARAGOZA FIGUERUELAS CRA ÍNSULA BARATARIA BERNAL HIGUERAS, M 
CONCEPCION

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI VALDESPARTERA II LOPEZ MARCO, ANA BELEN

ZARAGOZA CASETAS CP INF-PRI ANTONIO MARTÍNEZ GARAY ALTELARREA HERRERO, M. DEL 
PILAR

HUESCA FONZ CRA ESTADILLA-FONZ FERRE SANCHEZ, MAGDALENA
HUESCA BARBASTRO CP INF-PRI LA MERCED LANAU SILLES, PILAR CATALINA

HUESCA AINSA CP INF-PRI ASUNCIÓN PAÑART 
MONTANER

GARIJO GARCIA, ESTHER

ZARAGOZA GARRAPINILLOS CP INF-PRI GUSTAVO ADOLFO 
BÉCQUER

CAMPOS HERNANDEZ, RAQUEL

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador

ZARAGOZA PEDROLA I.E.S. SIGLO XXI GUALLAR COLOMER, SILVIA
HUESCA SABIÑANIGO I.E.S. SAN ALBERTO MAGNO OTAL PIEDRAFITA, M. TERESA

TERUEL CELLA I.E.S. SIERRA PALOMERA NAVARRO ESTEBANELL, MANUELA

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. JOSÉ MANUEL BLECUA ARRAZOLA RUIZ, M.ELENA
HUESCA MONZON I.E.S. JOSÉ MOR DE FUENTES PUERTOLAS CORNIEL, ANGELA
HUESCA SARIÑENA I.E.S. MONEGROS-GASPAR LAX ESTEPA ANTOLIN, RUTH

TERUEL MORA DE 
RUBIELOS I.E.S. GÚDAR-JAVALAMBRE SANCHEZ MOROTE, MARIA

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS I.E.S. CINCO VILLAS LONGAS ACIN, MIGUEL ANGEL

PROGRAMA TOMA Y LEE 2014-1015

ANEXO II CENTROS DE PRIMARIA LISTA DE ESPERA

CENTROS DE SECUNDARIA LISTA DE ESPERA



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

6

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39004

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador

ZARAGOZA EPILA I.E.S. RODANAS PEMAN CANELA, ANA
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. FELIX DE AZARA BUÑOLA BENAVENT, ANA
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. FRANCISCO GRANDE COVIÁN SANZ BUIL, TOMAS
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. LUIS BUÑUEL COMIN LOSCOS, YOLANDA
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL CATALÁN ANDREU GISBERT, CARMEN
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. PARQUE GOYA LOPEZ QUINTANA, M.ELENA
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. RAMÓN PIGNATELLI BADAL BERNIA, M.FLORA
ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.S. SAN VALERO VARA FINEZ, MERCEDES
ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.I.P.S. CANTÍN Y GAMBOA ALCALDE CASTILLO, ANA ISABEL
ZARAGOZA ZARAGOZA COLEGIO LA MILAGROSA CASTILLO PASTOR, RAQUEL DEL

ZARAGOZA TARAZONA I.E.S. TUBALCAÍN GONZALEZ BALLESTEROS, 
CARLOTA

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. GOYA MATEO ALCALA, M. LUISA

ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.S. LA SALLE FRANCISCANAS 
GRAN VÍA HERNANDEZ GARCIA, LAURA

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. CORONA DE ARAGÓN MUÑOZ GARCIA, OLGA
ZARAGOZA CALATAYUD I.E.S. EMILIO JIMENO CALVO CISNEROS, INMACULADA

ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.I.P.S. SANTA MAGDALENA SOFÍA BUENO SICILIA, JOSE

HUESCA TAMARITE DE 
LITERA I.E.S. LA LITERA SAMITIER BOIX, SARA

ZARAGOZA MALLEN I.E.S. VALLE DEL HUECHA GOMEZ PALACIOS, M. VICTORIA
ZARAGOZA UTEBO I.E.S. TORRE DE LOS ESPEJOS GARCÉS, ANA ISABEL
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. TIEMPOS MODERNOS MUÑOZ MARTIN, ISABEL
ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL SERVET PEREZ SEVILLA MURO, JESUS

ZARAGOZA TARAZONA C.P.E.I.P.S. SAGRADA FAMILIA PINILLA GONZALVO, MARIA ISABEL

HUESCA BARBASTRO C.P.E.I.P.S. SAN JOSÉ DE CALASANZ FERNANDEZ CLAVERO, MILAGROS

HUESCA SABIÑANIGO I.E.S. BIELLO ARAGÓN ACIN SANROMAN, M.JESUS

ZARAGOZA ALMUNIA DE DOÑA 
GODINA (LA)

C.P.E.S. SALESIANOS LAVIAGA-
CASTILLO MARIN, Mª CARMEN



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

6

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39005

Provincia Localidad  Beneficiario Coordinador MOTIVO 
EXCLUSIÓN

HUESCA AINSA I.E.S. SOBRARBE IBARZ CORTES, MARTA a

ZARAGOZA CARIÑENA I.E.S. JOAQUÍN COSTA MAORAD MONTAÑES, MARIA a

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.A. JUAN JOSÉ 
LORENTE MATA LOPEZ, M.MAR b

ZARAGOZA CASPE I.E.S. MAR DE ARAGÓN SERRANO CALAVERA, M. 
JESUS c

HUESCA HUESCA I.E.S. RAMÓN Y CAJAL URÓS, Mª JOSÉ c

CENTROS EXCLUIDOS

PROGRAMA TOMA Y LEE 2014-2015


